Yyy 3 (f) *Canibus*

(f) *Canibus venatoris.* Quos habere tam Episcopis, quam Clericis prohibitum est in cap. 1. & 2. de cleric. venat. ubi probabimus.

COMMENTARIUM.

5. **L**ustrari, & visitari Dioceses à propriis Prælati, & superioribus, antiquissima consuetudo, & penè Ecclesiæ coætanea est, more accepto ab Hebraeis, & Gentilibus; in veteri enim lege id docuerunt facti suo Sacerdotes missi à Rege Josaphat lib. 2. Paralip. cap. 17. ibi: *Habentes librum legis Domini circuibant urbes Juda, & docebant populos.* Et visitationis apud Judæos uisitatae mentio extat in cap. 30. Exodi, juxta ignoti Interpretis versionem, quæ utitur D. Ambrosius epist. 1. ibi: *Quod si acceperis computationem filiorum Israel in visitatione ipsorum, & dabunt singuli redemptionem anime Domino, & non erit in eis ruina.* In novo Testamento habemus Principem Pastorum Christum Dominum, qui apud Matthæum cap. 4. circuit totam Galilæam, civitates omnes, & castella, docens in synagogis, & prædicans Evangelium. Et apud Lucam cap. 8. iter facit per civitates, & castella, prædicans, & evangelizans regnum DEI. Et de D. Paulo refertur Actuum Apost. cap. 15. quod perambulabat Syriam, & Cihciam, confirmans Ecclesias, præcipiens custodire præcepta Apostolorum, & Seniorum. Et Magistratus Politicos visitationem uisitasse, constat ex leg. congruit, ff. de offic. Præsidis, ubi refertur, Præsidem peragrassè Provinciam suam, ut eam ab omnibus malis repurgaret. Et de Philippo Tetrarcha Itureæ, & Trachonitidis refert Josephus lib. 11. antiquit. cap. 6. & 9. *Solitum iter facere cum paucis selectis comitibus, subsequente sella, in qua sedens jura redderet. Quare si quis ex occurso opem ejus invocaret, sine dilatione, mox ibi sella postea residentem causam cognovisset, aut fontem damnasse, aut absoluisse innoxium.* His ergo exemplis moti Ecclesiæ PP. variis Canonibus statuerunt, ut Prælati Dioceses suas visitarent. Concil. Brachar. 2. can. 1. refertur in cap. placuit 10. quest. 1. cap. decrevimus, cap. 11. ead. causa & 9. Concil. Carthag. can. 53. ibi: *Constitutum est in Concilio Hipponensi, singulas Provincias tempore Concilii visitandas esse.* Meldense can. 39. *Quorundam Episcoporum reprehensibilis, imò damnabilis consuetudo omnimodis corrigatur, qui plebes sibi creditas, aut raro, aut nunquam per se ipsos juxta ordinem Evangelicum, & Apostolicum, atque Ecclesiasticum visitant.* Taurin. cap. 1. in fin. *Hoc Concilio utiliori decretum est, ut si placet memoratarum urbium Episcopis, unaquaque de his viciniores sibi inter Provincias vindicet civitates, atque eas Ecclesias visitet, quas oppidis suis vicinas & proximas magis esse constiterit.* Trident. sess. 6. c. 3. & sess. 21. de reform. c. 8. referunt Crespetus in summa, verbo *Visitatio.* Ant. August. in epist. jur. lib. 4. titul. 63. & horum visitatorum mentio erat apud Gregor. lib. 3. tit. 63. ad Maxim. Syracus. ibi: *Visitatores Ecclesiarum, clericique eorum, qui cum ipsis per suam civitatem parochias fatigantur, aliquod laboris sui capiant re disponente subsidium.* Apud Joannem II. P. R. in epistol. 3. ad Episcopos Gallie, quæ extat tom. 2. Concil. Gall. & in cap. in singulis, de statu Monachorum.

6. **P**ræcipuum ergo Pastorum munus est visitare gregem, & lustrare populum suum ad confirmandos fideles, ad refecanda hæresion initia, & ut

per eos illis innolescant, quæ in Diocesi innovanda, mutanda, temperandaque sunt, ut adimpleant, quod de illis refertur Proverb. cap. 27. ibi: *Cognoscent diligenter vultum pecoris, quem non visitant?* Et cap. 10. Joannis, ibi: *Vocabunt oves nominatim.* Ubi in illis verbis: *Cognosco oves meas,* ait Theophilactus: *Mercenarius nescit oves: quod contingit, quia non sepe illas inspicit, ut cognosceret.* Plura tradunt Landmeter lib. 2. de veteri cleric. cap. 105. Aloix in notis ad vitam S. Abrucii, cap. 12. Acunna in cap. non debere, 80. dist. Alteserra lib. 2. dissert. cap. 9. & lib. 2. c. 5. Habent ergo visitandi curam omnes Prælati ecclesiastici, quibus jurisdictio competit cum administratione, cap. 1. hoc titul. in 6. veluti post Pontificem Cardinales in suis titulis, ex prælati textu, Patriarchæ, & Archiepiscopi in suis Provinciis, ut dicemus infra in cap. septite: Episcopus in sua Diocesi: Legatus à latere, cum officio legationis suæ à Sede Apostolica visitatio injungitur: & Legatus natus in sua Provincia, cap. accedentes, de prescript. cap. quia, de immunit. eccles. & Legatus missus, si ei specialiter injunctum sit onus visitandi, ut siturgens aliqua necessitas, expostulet visitationem, cap. cum in ista terra, cap. cum nuper, cap. procuraciones, hoc tit. cap. final. hoc titul. in 6. Barbosa de potest. Episcop. alleg. 73. num. 20. & alleg. 119. num. 5. Archidiaconus etiam habet jus visitandi in Ecclesiis sibi subiectis, si illud longa consuetudine acquisierit, cap. super eo, hoc titul. cap. mandamus, cap. dilecto, de offic. Archidiacon. Trident. sess. 24. de reform. cap. 3. quo modo accipiendus est prærens textus. Debet tamen Prælati visitare tantum semel in anno suam Diocesium, cap. decrevimus 10. quest. 1. cap. conquereute, de offic. Ordin. Trident. dist. cap. 3. nisi ex justa causa, & urgente delictorum necessitate consulerit, oportere pluries eam visitare, cap. excommunicamus. §. ad-jicimus, de hæretic. cap. visitandi 18. cum sequent. 18. quest. 2. docet Azor 2. part. in fin. lib. 3. cap. 40. quest. 1.

Consentaneum etiam Ecclesiæ Patribus visum, ut Prælati pergentes per populum suum, tempore visitationis aliquid reciperent subsidium, cap. cavendum 7. cap. inter 8. 10. quest. 3. cap. cum ex officio. de prescript. cap. 1. & 2. hoc titul. in 6. Clement. 1. hoc titul. extr. vag. extr. vag. Joan. XXII. de censib. extr. vag. 1. de Decimis, inter communes, D. Gregorius lib. 3. epist. 11. Maxim. Syracus. Episc. Visitatores Ecclesiarum, clericosque earum, qui cum ipsis per non suas parochias fatigantur, aliquod laboris sui capere subsidium debent. Justum namque est, ut illi consequantur stipendium, qui pro tempore suum commodare rependantur obsequium. Et lib. 2. epist. 29. Felici Episcopo. Et lib. 11. epist. 16. Barbaro Episcopo. Innocent. III. lib. 1. epistol. 147. in illis verbis: *Cum igitur eidem Episcopo ob communem profectum visitanti communis procuratio debeatur.* Concil. Emerit. Can. 11. ibi: *Placuit, ut tam à Presbyteris, quam ab Abbatibus, sive etiam Diaconis, Episcopo honor debitus impendatur, ut à nullo contumeliam pati videatur, & quandoque contigerit, eum juxta canonice sententiam visitare suam parochiam, digne eum suscipiant, & prout habuerint, aut ratio permiserit, illi praparent, quæ fuerint necessaria.* Concil. Brachar. 2. Tolet. 7. can. 4. Sed Concil. Parisiense sub Lado-vico, & Lothario lib. 1. c. 31. videtur distinctionem adhibere

adhibere, ut si Episcopus habeat sua, suis contentus sit, & nihil præterea postulet, etiam dum diocēsin visitat; ubi per sua, non proprium Episcopi patrimonium intelligas, sed iustum ex matricis Ecclesiæ redditibus, & fructibus portionem, alioqui si nihil rerum Ecclesiæ sua habeat, ut loquitur Concilium, tum quartam partem Decimarum, & reddituum ex oblationibus sibi vindicabat; sed postea indistinctè admissum fuit, ut Episcopo visitanti procuraciones darentur. Ratio assignatur in *dist. cap. cum ex officio, cap. si Episcopus, de offic. Ordin. in 6.* scilicet, quod cum visitantes spiritualia seminant ad utilitatem Ecclesiarum, quas visitant, merito ab eisdem temporalia ad sustentationem percipiunt, ut ideo magis alliciantur ad visitandum, nec pertimescant difficultatem in vicualibus de loco ad locum defendendis, aut in eisdem inquitendis, ut probat Barboſa *lib. 3. jur. Eccles. cap. 22. num. 7.* Hæc portio visitandi Prælati præstandi, procuratio dicitur, *dist. cap. conquerente, de offic. Ordin. dist. cap. 11. & 16. de prescript. argumento legis 1. §. sed & patronos, ff. de offic. Præf. Urb. l. si quis à liberis §. ff. de liber. agnos. licet aliàs procuratio accipiat pro administratione alieni negotii, leg. qui mittuntur, 35. §. item, ff. quibus causis major. apud Ciceronem lib. 3. de legibus, ibi: Quæro, quid re ipsa sit turpius, quàm sine procuratione Senator. Et 1. Academ. Sed etiam procuratio multis negotiis implicatam, & constructum tenebat. Plura de his procuracionibus Prælati tempore visitationis præstandis congerunt Fileſacus in *cap. conquerente 16. §. 20. de offic. ordin. ubi Petrus Gregorius cap. 17. Barboſa lib. 3. jur. eccles. cap. 22. & de potest. Episc. 3. p. alleg. 73. Rouſſelius lib. 5. hist. juris Pont. cap. 3. Cresolius lib. 4. mystag. cap. 18. Lemaître lib. 2. de iuribus Episcop. cap. 3. Mornac. in l. 1. Cod. de offic. Præf. Alteserra lib. 3. dissert. cap. 16. & lib. 4. cap. 4.**

Sed ut presbyteris reverentiam in Prælatos visitantes, ita ipsi Præfulibus modestiam, ac contentiam circa expensas, & modicas procuraciones suaserunt PP. unde Pelagius circa annum 570. Episcopos Diocēses visitantes admonuit, ne prandia enormia jubèrent fieri, sed secundum mediocritatem uniuscujusque loci Episcopo ad consignationem venientii præparati convivium: & PP. Concilii Cabilon. sub Carolo, *can. 14.* statuerunt, compescendas esse iniquas Præfulum exactiones, atque oportere Episcopos in lucris animarum potius quàm in deprædandis, & spoliandis hominibus, & scandalizandis fratribus operam dare; ut etiam apud Romanos Consules, vel Legati provincias obeuntes, & lustrantes, nunquam ante Posthumium Consulem usque ad annum Urbis conditæ 581. in ulla re oneri, aut sumptui fuerant, Livius *lib. 2. decad. 5.* quam parcimoniam velut renovans Cicero de se prædicat *lib. 4. ad Atticum, cap. 19.* nullum in se sumptum, cum Provinciæ obiret, nec publicè, nec privatim factum esse, nec in quemquam comitum suorum. Quare cum multi Episcopi diocēses lustrando clericos ad inopiam redigerent, ut de Joanne Ravennat. Archiepiscopo refert Sigonius de Regno Italia, ad annum 861. qui accusatus fuit in Synodo Romana sub Nicolao I. variis canonibus taxatum fuit, quid procuracionis nomine parochi penderent, ut in Concilio Tolosano *can. 4.* ibi: [Ut in circuitione parochia Episcopi de cætero singulos presbyteros

per singulas jacendo euntes Ecclesias, sicut hæcenus, non prædentur, cum scriptum sit, eosdem evangelizare debere, non turpis lucri gratiâ, ne vituperetur ministerium sanctum; sed considerent, & denuntient loca sibi, & populo convenientia, & illuc presbyteri, quotquot possibilitas, & moderatio providerit, plebes suas adducant, & ibidem Episcopi prædicent, confirmet, & populi errata inquirent, ac corrigant. Iterum autem, quia Dominica voce datur licentia, ut, qui Evangelium annuntiant, de Evangelio vivant, licet Paulus Apostolus nihil horum fuerit usus, presbyteri tale conjectum faciant, ut & Episcopi solatium habeant, & ipsi non graventur: quod ita nobis fieri posse videtur, videlicet, ut quatuor presbyteri ad locum, ubi quintus degit, & Episcopus residet, plebes suas de quatuor partibus adducere studeant, & unusquisque eorum decem panes, & dimidium modium vini, & frischingam de quatuor denariis, & pullos duos, & ova decem, & modium unum de annona ad cavillos, in subsidium, benedictionis gratiâ præsentent Episcopo: & similiter quintus, in cuius domo Episcopus residet, faciat. Nec amplius ab eo exigatur, nisi fortè ligna, & utensilia in opus ministerii commodet. Quapropter Episcopus provideat, ne domus, aut sepes illius à ministris vastentur.] Apertius, & distinctius in Concilio Turonensi sub Lodovic. II. *cap. 15.* ibi: *Episcopi huiusmodi dispensa contenti sint, panes centum, frischingas quatuor, vini sextaria quinquaginta, pullos septem, ova quinquaginta, agnum unum, annonam ad cavillos modios sex, feni corbes tres, mel, oleum, ceram, quod sufficit.* Concil. Tolos. *7. can. 4.* *Cum Episcopus Diocēsin visitat, nulli præ multitudinem onerosus existat, nec unquam quinarium (alii legunt, quinquagenarium) numerum electionis excedat, aut amplius quàm una die per unamquamque basilicam remorandi licentiam habeat.* Notavit Sahabedra in *Chron. Goth. cap. 24.* quos veteres canones circa electiones innotavit Concil. Later. in presenti.

Etiam circa ipsas procuraciones statutum legimus, ne Episcopi cessantes à visitatione, eas à propriis parochis redimant. Concil. Valent. Gallia *can. 22.* ibi: *Ut de servitio presbyterorum erga Episcopos consuetudo, ut nobis videtur, valde reprehensibilis amputetur, ut scilicet, quoties Episcopus statuo tempore visitationem, & prædicationem per eosdem sacerdotes non exercet, nequaquam ab eis pro solito servitio pecunias exigat.* Id ipsum statuit Concil. Lateran. relatum in *cap. Romanas, hoc tit. lib. 6.* Etiam cautum fuit à Bonifacio VIII. in *cap. felicis, eod. lib.* non licere visitanti, nisi unam procuracionem recipere una die, sive locum unum visitaverit, sive plura, etiam si locus quilibet ab illo visitatus sufficeret ad procuracionem integram persolvendam: & in utroque textu id specialiter prohibitum fuit, ne liceret procuraciones pecuniâ permutare, hoc est, loco victus & cibariorum nummariam pensionem sumere. Unde dum Concil. Brachar. *2. can. 2.* Episcopo Diocēsin visitanti duos solidos tribuit, non est accipiendum ita, ut solidi præstentur pro visitatione, sed pro cathedratico, de quo egi in *dist. cap. conquerente;* quod etiam procuratio dicitur in *cap. cum sit 10. de simon. & notarunt jam Fileſacus in dist. cap. conquerente, §. 20. in fine, Rouſſel. histor. Pont. jurisd. lib. 5. cap. 3.*

§.

Prohibemus etiam, ne subditos suos talliis, & exactionibus Episcopi gravare præsumant. Sustinemus autem pro multis necessitatibus, quæ aliquotiens superveniunt, ut si manifesta ac rationabilis causa extiterit, cum charitate moderatum ab eis valeant auxilium postulare. Cùm enim dicat Apostolus, &c. *ut sup.*

10. **I**n præfenti §. agitur de charitativo subsidio, quod PP. Concilii vocant mediocre subsidium, de quo plura congeffit Barbosa *lib. 3. juris Eccles. cap. 21. per tot.* Licet enim Episcopus non possit novum censum subditis imponere, ut sequenti Commentario dicemus; potest tamen petere charitativum subsidium, iustâ existente causâ, *cap. nullus 1. quest. 1. cap. 3. de offic. vicar. cap. conquirente, de offic. ordin.* sicut à Principe seculari ob necessitatem publicam aliquid superindicti nomine exigitur, *l. 1. Cod. de superindicto, lib. 10.* quia tunc non dicitur novus census, sed cessante necessitate usque nunc intermissus, *leg. Antilicinius, de servit. rustic.* Dicitur autem iusta, si proprii redditus non sufficiant Episcopo, *cap. cavendum 10. quest. 3. si Ecclesia Cathedralis oneretur debitis, cap. unic. §. final. ut Eccles. benef.*

si Episcopus pergat ad Pontificem, vel Regem, aut vocatur ad Concilium generale: si Regem, aut Nuncium Apostolicum in Provincia excipit: si in re Ecclesiæ propugnanda, aut defendenda sumptus fecit insignes, vel si in favorem totius Diocesis redditus proprios impendit, vel ex alia iusta causâ, quæ relinquatur arbitrio superioris, Archiepiscopi videlicet, & Patriarchæ, *cap. clericus 11. quest. 1. vel summi Pontificis, cap. penultim. de V. S. Filelacus in cap. 18. de offic. Ordin.* Lemaitre *libro 2. de juribus Episcop. cap. 3.* & tunc Episcopus non potest excedere taxam, extrayaganti Benedicti XII. quæ incipit, *Unam sanctam, hoc tit.* notavit Parexa *in cap. 1. hoc tit. num. final.* & Solorzano *tom. 2. de jure ladicar. lib. 3. cap. 12. num. final.*

CAPUT VII.

Ex (a) eodem.

Prohibemus insuper, ne ab Abbatibus, vel Episcopis, aliisve Prælati novi census imponantur Ecclesiis, nec veteres auceantur, nec partem reddituum suis usibus appropriare præsumant: sed libertatem, quam sibi majores conservare desiderant: minoribus quoque suis bonâ voluntate conservent. Si quis verò aliter fecerit, irritum; quod egerit, habeatur.

NOTÆ.

1. **E**X (a) eodem.] Concilio videlicet Lateran. sub Alexandro III. celebrato, ubi *cap. 7. §. prohibemus,* reperitur textus hic, & in *cap. 7. hoc tit. in 1. collect.* ubi additur, *pars capituli cum in Ecclesia,* ut cognoscamus in præfenti referri secundam partem textus in *cap. 8. de simon.*